
Boletim Interno 014  07 de abril de 2016. 

BI 014 de 07 de abril de 2016. 76 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM - TUBARÃO 
 

 

 

BOLETIM INTERNO nº 014/2016 
 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

I - ESCALA DE SERVIÇO 
 

SUPERVISOR OPERACIONAL: 

Data Dia da Semana Horário Matrícula – Nome de Guerra Emprego 

01/04/2016 Sexta-feira Das 08:00-20:00h 931676-0 - Asp Of BM SCHUELTER Comandante de Área 

01/04/2016 Sexta-feira Das 20:00-08:00h 931676-0 - Asp Of BM SCHUELTER Sobreaviso 

02/04/2016 Sábado Das 08:00-08:00h 929603-4 - 1º Ten BM HOFFMANN Sobreaviso 

03/04/2016 Domingo Das 08:00-08:00h 927671-8 - 1º Ten BM MARQUES Sobreaviso 

04/04/2016 Segunda-feira Das 08:00-20:00h 931676-0 - Asp Of BM SCHUELTER Comandante de Área 

04/04/2016 Segunda-feira Das 20:00-08:00h 931676-0 - Asp Of BM SCHUELTER Sobreaviso 

05/04/2016 Terça-feira Das 08:00-20:00h 929603-4 - 1º Ten BM HOFFMANN Comandante de Área 

05/04/2016 Terça-feira Das 20:00-08:00h 929603-4 - 1º Ten BM HOFFMANN Sobreaviso 

06/04/2016 Quarta-feira Das 08:00-20:00h 926268-7 - Cap BM RAFAEL Supervisor de Área 

06/04/2016 Quarta-feira Das 20:00-08:00h 926268-7 - Cap BM RAFAEL Sobreaviso 

07/04/2016 Quinta-feira Das 08:00-20:00h 928771-0 - 1º Ten BM ARAÚJO Comandante de Área 

07/04/2016 Quinta-feira Das 20:00-08:00h 928771-0 - 1º Ten BM ARAÚJO Sobreaviso 

 

REFORÇO OPERACIONAL – COMPENSAÇÃO DE HORA: 

Data Dia da Semana Horário Matrícula – Nome de Guerra Emprego 

06/04/2016 Quarta-feira Das 08:00-08:00h 920524-1 - 3º Sgt BM AURI Reforço 

07/04/2016 Quinta-feira Das 08:00-08:00h 386644-0 - Sd BM MOREIRA Reforço 

07/04/2016 Quinta-feira Das 07:00-19:00h 930164-0 - Sd BM HENRIQUE Administrativo 

08/04/2016 Sexta-feira Das 07:00-19:00h 913799-8 – SubTen NEVES - CTISP Administrativo 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

CURSO AVANÇADO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS – CBAE/ARMAZÉM 
Aprovo o Plano de Ensino do curso em epígrafe, referente ao Processo nº 056/2016/DE, 

apresentado pelo 3º Sgt BM Fábio Claudino Ferreira, Cmt Intrn do 3º/1º/3ª/8º BBM, com os 

seguintes dados básicos: 

NOME DO CURSO: Curso Avançado de Atendimento a Emergências - CAAE; 

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Sala de aula do 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém; 

DATA DE INÍCIO DO CURSO: 03 Maio 2016; 

DATA DE TÉRMINO DO CURSO: 30 Ago 2016; 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 344 h/a; 



Boletim Interno 014  07 de abril de 2016. 

BI 014 de 07 de abril de 2016. 77 

CARGA HORÁRIA INDENIZÁVEL: 104 h/a; 

NÚMERO DE VAGAS: 40 vagas. 

Transcrito do BCBM 013/2016/CBMSC – Florianópolis. 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

PORTARIA Nº 145/CBMSC/2016, de 22 de fevereiro de 2016. 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 8° Batalhão de Bombeiro 

Militar (1ª/8º BBM), com sede em Tubarão – SC, GUSTAVO EUSTÁQUIO DE MACEDO 

CAMPOS, Ten Cel BM matrícula 921527-1, com efeitos a contar de 14 de fevereiro de 2016. 

EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 8° Batalhão de Bombeiro 

Militar (3ª/8º BBM), com sede em Braço do Norte – SC, DIOGO DE SOUZA CLARINDO, Cap 

BM matrícula 926742-5, com efeitos a contar de 22 de fevereiro de 2016. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante interino da 1ª Companhia do 8° Batalhão 

de Bombeiro Militar (1ª/8° BBM), com sede em Tubarão – SC, com efeitos a contar de 14 de 

fevereiro de 2016, cumulativamente com a função de Comandante interino da 3ª Companhia do 8° 

Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/8° BBM), com sede em Braço do Norte – SC, ANDRÉ 

CORRÊA DE ARAÚJO, 1° Ten BM matrícula 928771-0, com efeitos a contar de 22 de fevereiro 

de 2016 até 21 de fevereiro de 2017. 

Cel BM - ONIR MOCELLIN 

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 20257, de 11/03/2016) 

Transcrito do BCBM 013/2016/CBMSC – Florianópolis. 

 

 

II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 
 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 

Do SubTen BM Mtcl 918226-8-01 Rogério da Silva, do 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 02 (dois) 

dias de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, a contar do dia 07/04/2016, a fim 

tratar de assuntos particulares. 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO – 1º Ten BM 

Cmt Interino da 1ª/8º BBM 

 

Do 2º Sgt BM Mtcl 913337-2-01 Manoel Tadeu de Souza do 2º/2ª/8º BBM - Laguna, 01 

(um) dia de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, sendo o dia 29/03/2016, a 

fim tratar de assuntos particulares. 

Transcrito do BI 012/2016/2ª/8º BBM – Imbituba 

 

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO: 

Do 2º Sgt BM Mtcl 918598-4-01 Nelson Nunes Fernandes, do 3º/3ª/8º BBM - Orleans, 01 

(um) mês de gozo de Licença Especial, referente ao referente ao 2º mês do 4º quinquênio, do 

período aquisitivo de 27/02/2003 à 26/02/2008, a contar do dia 01/04/2016. 

 

TRANSFERÊNCIA: 



Boletim Interno 014  07 de abril de 2016. 

BI 014 de 07 de abril de 2016. 78 

Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei 

n° 2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir 

Mocellin, Cmt Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o 

Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Subten BM Mtcl 922042-9-01 Aquilson Fernandes Machado do 3°/1°/3ª/8° BBM - 

Armazém para o 1°/2°/1ª/8° BBM – Jaguaruna, por necessidade do serviço e a fim de assumir o 

comando da OBM destino. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de março de 2016, devendo 

apresentar-se no destino munido de suas alterações. 

CLÁUDIO EDUARDO HOCHLEITNER - Ten Cel BM 

 Diretor interino de Pessoal 

 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 
VISITA MÉDICA: 

Da Sd BM Mtcl 931703-1-01 Débora Margotti de Pieri, do 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, obtendo o seguinte parecer: “incapaz 

temporariamente para o serviço BM, necessitando de 05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar 

de 01/04/2016”, conforme parecer do 2º Ten PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 

 

Do Cb BM Mtcl 923156-0-01 Marcelo Rosa da Silva, do 3º/2ª/8ºBBM – Garopaba, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, obtendo o seguinte parecer: “necessita dar 

assistência permanente a pessoa da família (esposa), durante 02 (dois) dias, a contar de 

29/03/2016”, conforme parecer do 2º Ten PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, 

da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 

Transcrito do BI 012/2016/2ª/8º BBM – Imbituba 

 
LICENÇA PATERNIDADE: 

Do Cb BM Mtcl 922849-7-01 Carlos Lacerda Neto - 3º/2ª/8º BBM - Garopaba, 15 (quinze) 

dias, a contar de 07/03/2016, conforme Certidão de Nascimento matrícula nº 107201 01 55 2016 1 

00027 236 0003243 49 do Cartório de Registro Civil – Escrivania de Paz do Distrito de Mirim, 

Imbituba - SC. 

Transcrito do BI 013/2016/2ª/8º BBM – Imbituba. 

 

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS: 

O Cb BM Mtcl 920789-9-01 Francisco de Souza Agostinho, do 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

extraviou seu documento de identidade militar, no dia 08/02/2016 e registro de BO nº 00471-2016-

01306 da Central de Plantão Policial de Tubarão, conforme de Parte s/nº 2016, arquivado no B-1 

do 8º BBM.  

 

APRESENTAÇÃO: 

Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei 

n° 2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir 

Mocellin, Cmt Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o 

Bombeiro Militar abaixo relacionado:  

Sd BM Mtcl 927753-6-01 Greison Rocha Bitencourt da Defesa Civil - Jaguaruna para o 

1°/1ª/8° BBM - Tubarão, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 8° BBM. Sem 

trânsito, sendo a contar de 28 de março de 2016, devendo apresentar-se no destino munido de suas 

alterações. 



Boletim Interno 014  07 de abril de 2016. 

BI 014 de 07 de abril de 2016. 79 

ADRIANA SOUZA DA SILVA 

Respondendo pela Diretoria de Pessoal 

 

TRANSFERÊNCIA: 

Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei 

n° 2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir 

Mocellin, Cmt Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o 

Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Sd BM Mtcl 382640-6-01 Relkan de Oliveira Bento do 1°/2°/1ª/8° BBM – Jaguaruna para 

o 3°/1°/3ª/8° BBM - Armazém, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM 

destino. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de março de 2016, devendo apresentar-se no destino 

munido de suas alterações. 

CLÁUDIO EDUARDO HOCHLEITNER - Ten Cel BM 

 Diretor interino de Pessoal 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO: 
 

O Sd BM Mtcl 932427-5-01 Kleber Felizarda da Silva, do 3º/3ª/8º BBM - Orleans, “é por 

imperioso dever de justiça que louvo e elogio o Sd Kleber pelos brilhantes trabalhos e bons 

serviços que desenvolveu no Grupo de Bombeiros Militar de Lauro Müller, não medindo esforços 

para bem cumprir as mais diversas missões que lhe foram atribuídas, realizando-as de maneira 

impecável, conduzindo a Seção de Atividades Técnicas com um alto grau de profissionalismo e 

conhecimento que enaltece o bom nome do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina”.  

Tal profissionalismo e competência são reconhecidas por seus pares e superiores. 

Individual, averbe-se. 

Transcrito do BI 013/2016/3ª/8º BBM – Braço do Norte. 

 

O SubTen 922042-9-01 Aquilson Fernandes Machado por, ao longo de mais de 4 anos 

comandar com primazia o GBM de Armazém. Profissional comprometido e engajado com as 

causas bombeiris, conseguiu ao longo desse tempo de comandamento inúmeras vitórias para o 

Corpo de Bombeiros local, dentre as quais destacam-se a nova sede do CBM que, apesar de ainda 

ser locação, atende as necessidades, e a renovação da frota de veículos. O militar citado deixará 

muitas saudades em todos os seus subordinados, sendo que o quartel de Armazém possuía um dos 

melhores climas organizacionais e, isso se deve muito a forma como o Sub Ten Aquilsom levava 

seu comando e comandados. Desejamos muita sorte na sua nova empreitada, agora em outra 

cidade, e esperamos que o bombeiro tenha o mesmo sucesso alcançado em Armazém. 

Individual, averbe-se. 

Transcrito do BI 013/2016/3ª/8º BBM – Braço do Norte. 

André Corrêa de Araujo – 1º Ten BM 

Cmt Interino da 3ª/8º BBM – Braço do Norte. 

 

 

II – INQUÉRITO TÉCNICO: 
 

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO: 
Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, após a análise dos Autos 

de IT Nº 014/2016/CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos 

danos causados na Vtr BM ABTR-94, placas MCU-0595, caminhão Ford Cargo 1723, ano 2012, 



Boletim Interno 014  07 de abril de 2016. 

BI 014 de 07 de abril de 2016. 80 

conduzido pelo Sd BM Mtcl 930617-0 Márcio de Amorim Lourenço e na Vtr ASU-248, placas 

MIT-4881, veículo Ford Transit 350L, ano 2010, estacionada, ocorrido no dia 14 de fevereiro de 

2016, durante manobra de estacionamento na garagem do 2º/2ª/8ºBBM, Laguna/SC, RESOLVO: 

1. Homologar a solução exarada nos presentes autos pelo Ten Cel BM Marcos Aurélio 

Barcelos, Comandante do 8º BBM. 

2. Determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar 

de Santa Catarina – BCBM. 

3. Determinar à Corregedoria-Geral que: 

a. Encaminhe cópia digital desta homologação ao Comandante do 8ºBBM; 

b. Arquive os autos originais. 

Cel BM – ONIR MOCELLIN 

Comandante-Geral do CBMSC 

Transcrito do BCBM 013/2016/CBMSC – Florianópolis. 

 

 

III – PROCESSO DE APURAÇÃO DE ATO DE BRAVURA: 
 

SOLUÇÃO: 

 Autos do PAD nº 278/2015/CBMSC 

 Analisando os documentos iniciais, o libelo acusatório em desfavor do acusado, sua 

manifestação de defesa, demais documentos acostados e, pelas conclusões a que chegou o 2º Sgt 

918598-4 Nelson Nunes Fernandes, Encarregado deste PAD, em que figura como acusado o Sd 

BM Mtcl 932250-7 Dilton Martins Castro – DECIDO: 

1. Concordar com o Relatório Circunstanciado da Autoridade Processante, de que o 

acusado não cometeu transgressão disciplinar, muito bem enquadrado pelo 2º Sgt Nelson em seu 

relatório circunstanciado. 

 2. Arquivar o presente processo disciplinar. 

3. Dar ciência ao militar transgressor; 

4. Publique-se em BI - 3ª/8ºBBM; 

5. Arquive-se no B-1 da 3ª/ 8º BBM. 

Transcrito do BI 013/2016/3ª/8º BBM – Braço do Norte. 

 
 ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO  

1º Ten BM Cmt da 3ª/8º BBM – Braço do Norte 

 

 

 

 

 

 Quartel em Tubarão – SC, 07 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 Assina:___________________________________________ 

       MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

Cmt do 8º BBM 


